le   nombre de  ménage que 

compte la communauté rurale de Prokhane est de 2069, les ménages affilés au forage de Keur 

Moussa Frontière qui est l’exemple de forage de la réforme que nous avons choisi et sur lequel  

porte notre échantillon , s’élève à  huit cent soixante treize  (873) voir Annexes 2. 

D’après la table  d’estimation conçue par Morgan et Krejcie en 1970, l’effectif qui est 

retenu  pour l’échantillon est de quatre vingt huit (88) ménages.   

5 Source : Nationale Education Association (1960) In Krejcie et Morgan 1970

[...]

En effet, cette augmentation du nombre d’ouvrages n’a pas été suivie sur le plan des 

moyens. Les crédits, au lieu de suivre le rythme de croissance des forages ont connu une baisse 

en passant de quatre cent soixante douze millions  (472) en 1985 pour 204 forages à trois cent 

soixante douze (372) millions en 1996 pour 766 forages. Cette faiblesse des moyens  alloués 

par l’état à la Direction de l’Exploitation et de la Maintenance (DEM)  ne lui permettait pas 

d’accomplir correctement sa mission à savoir : 

− achat de carburant et de lubrifiant pour le fonctionnement des forages ;

[...]

un fonds de roulement inexistant, un faible réseau d’AEP (09 Villages étaient 

desservis par le réseau d’adduction), des pannes répartitives,… 

Après une année de service, la  trésorière annonce lors d’une réunion d’évaluation que le 

compte de L’ASUFOR ouvert au Crédit Mutuel du Sénégal est créditeur de  huit cent soixante 

quinze mille neuf cent dix (875 910) F CFA.  Et pendant la dernière réunion d’évaluation le 

souci principal de L’ASUFOR était d’identifier secteurs porteurs de  projets rentables pour 

procéder au  financement.  

Aujourd’hui, après 10 ans d’existence les performances de L’ASUFOR sont visibles

[...]

Le prix du mètre cube est de 200f/m3  aux abreuvoirs de  même qu’aux  bornes fontaines 

publiques et au aux branchements particuliers des usagers. 

Le préposé nous a confié  lors de notre entretien qu’il parvient à se faire une rémunération 

de cent vingt mille (120 000) f CFA en période de vaste affluence du bétail aux abreuvoirs c’est-

à-dire  aux mois de Mars, Avril, et mai. C’est en cette période que les grands éleveurs 

transhumants de Dahra Djolof, du Ferlo et de la réserve sylvopastorale  séjournent dans la zone.

[...]

Et celle-ci était plutôt liée à des lenteurs observées au niveau de la Direction de la 

Brigade de l’eau qui devait fournir le matériel d’exhaure.  

L’ASUFOR a une autonomie financière avec une situation budgétaire saine. Actuellement 

l’ASUFOR s’appuie sur une manne financière de plus de treize millions (13 000 000) de F CFA.  

Ce montant se répartit de la manière suivante : 

  Six million six soixante cinq mille deux cents soixante onze (6 665 271) F CFA dans le  

Compte du Plan d’Epargne Projet (P.E.P) ; 

  Sept millions (7 000 000) F CFA dans le Compte Bloqué pour le Fonds